Niedersidchsisches
Gesetz- und Verordnungsblatt

Jahrgang 2013

Nrn. 1—23

Herausgegeben von der Niedersédchsischen Staatskanzlei

Schliitersche Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG, Hans-Bockler-Allee 7, 30173 Hannover



II



Inhaltsverzeichnis/Jahrgang 2013
Zeitliche Ubersicht

Datum Inhalt Seite
des Gesetzes
usw.
Januar
2. Verordnung tiber die Ausbildung und Priifung fiir den Bergdienst und den Markscheidedienst in der
Laufbahn der Laufbahngruppe 2 der Fachrichtung Technische Dienste (APVO-TD-BergMarkD) . ....... 3
20411 (neu), 20411 01 06, 20411 01 11
2. Verordnung zur Anderung der Hochschul-Vergabeverordnung .............c.oovviieennnneeannn.. 7
22220
3. Gebiihrenordnung fiir die Ubernahme radioaktiver Abfille durch die Landessammelstelle ............ 8
20220 (neu), 20220
7. Verordnung zur Anderung der Verordnung {iber Zustidndigkeiten auf dem Gebiet des Wirtschaftsrechts
sowie in anderen Rechtsgebieten .. ... .. .. . 2
71000
7. Verordnung tiber die Ausbildung und Prifung fiir den Archivdienst in der Laufbahn der Laufbahngruppe 2
der Fachrichtung Allgemeine Dienste (APVO-AD-Archiv) ... ...... ...t 10
20411 (neu), 20411 01 67, 20411 01 71
7. Berichtigung des Gesetzes zur Anderung des Niedersichsischen Katastrophenschutzgesetzes und zur
Anderung des Niedersachsischen Rettungsdienstgesetzes .............. ... o i, 34
21100 01
14. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber die Berechnung der Finanzhilfe fiir Schulen in freier
Tragerschaft . . . ... o 21
22410
18. Verordnung tiber den Erschwernisausgleich fiir Wald in geschiitzten Teilen von Natur und Landschaft in
Natura 200-Gebieten (Erschwernisausgleichsverordnung-Wald — EA-VO-Wald) .................... 16
28100 (neu)
22. Verordnung zum Bedarf an sonderpddagogischer Unterstiitzung . . ............ ..., 23
22410 (neu), 22410
24. Verordnung zur Anderung der Verordnung zur Durchfiihrung der Energieeinsparverordnung ......... 20
21072
24. Verordnung zur Anderung der Niedersichsischen Hafenordnung .......................coooun.. 36
96000
26. Verordnung tiber die Ausbildung und Priifung fiir die Laufbahnen der Fachrichtung Feuerwehr (APVO-Feu) 24
20411 (neu), 20411 01 84
BeriChtigUIE . . oo ot 72
28. Verordnung iiber die staatliche Anerkennung von Berufsqualifikationen auf dem Gebiet der Sozialen Arbeit
und der Heilpddagogik (SozHeilVO) . ... ... 38
22210 (neu), 22210
Februar
1. Niedersdchsische Verordnung tiber das Kompensationsverzeichnis (NKompVzVO) .................. 42
28100 (neu)
5. Verordnung zur Anpassung der Kostenabgeltungspauschale nach dem Aufnahmegesetz .............. 43
27100 (neu)
7. Verordnung zur Anderung der Gebiithrenordnung fiir die Landwirtschaftskammer Niedersachsen ... ... 44
20220
12. Verordnung iiber die Ausbildung und Prifung fiir bestimmte Fachbereiche in der Laufbahn der Lauf-
bahngruppe 2 der Fachrichtung Technische Dienste (APVO-TD) ... ....covviiiiiiiiiiii i 52
20411 (neu), 20411 01 77, 20411 01 78, 20411 01 76
12. Verordnung zur Anderung der Niedersichsischen Kiistenfischereiordnung ......................... 68

79300

I



Datum Inhalt Seite
des Gesetzes
usw.
14. Verordnung iiber den Zusammenschluss der Samtgemeinden Himmelpforten und Oldendorf ......... 69
20300 (neu)
18. Verordnung zur Anderung der Niedersichsischen Verordnung tiber regelméfige Dateniibermittlungen
der MeldebehOrden . . ... ... . i e e e 70
2104001 01
Mairz
4. Bekanntmachung der Anderungen der Geschiftsordnung des Niedersichsischen Landtages ........... 71
29. Verordnung tiber die Ausbildung und Priifung fiir den Bibliotheksdienst in der Laufbahn der Laufbahn-
gruppe 2 der Fachrichtung Wissenschaftliche Dienste (APVO-WissD-BiblD) ........................ 107
20411 (neu), 20411
April
2. Neubekanntmachung des Niedersichsischen Beamtenversorgungsgesetzes (NBeamtVG) ............ 73
20442
4, Verordnung tiber den vortibergehenden Aufenthalt von Asylbewerberinnen und Asylbewerbern aufler-
halb des Geltungsbereichs der Aufenthaltsgestattung (Asylbewerberaufenthaltsverordnung — AsylAVO) 106
27100 (neu), 27100
11. Niedersdchsische Verordnung tiber die Internetversteigerung von gepfandeten Sachen sowie von Fund-
sachen und unanbringbaren Sachen im Bereich der Justizbehorden (Niedersachsische Internetversteige-
rungsverordnung — NINtVerstVO) . ... ...t e 109
32210 (neu)
16. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber den Aufstieg in der Fachrichtung Steuerverwaltung ... 111
20411
Mai
6. Anderung der Gemeinsamen Geschéftsordnung der Landesregierung und der Ministerien in Niedersachsen 120
6. Bekanntmachung iiber den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Abkommens zur Anderung des Abkommens
tber die Zentralstelle der Lander fiir Sicherheitstechnik und tiber die Akkreditierungsstelle der Lénder
fir Mess- und Priifstellen zum Vollzug des Gefahrstoffrechts ......... ... . ... ... ... . .. ... 121
81640
6. Bekanntmachung iiber den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Zweiten Abkommens zur Anderung des Ab-
kommens tiber die Zentralstelle der Liander fir Gesundheitsschutz bei Arzneimitteln und Medizinpro-
AUKEEI . .o e 122
21063
22. Verordnung zur Anderung der Vergabeverordnung-Stiftung ..............c.covuiiiiieeninnnennn.. 115
22220
24. Niedersdchsische Verordnung tiber die Laufbahnen der Fachrichtung Polizei (NLVO-Pol) . ............ 116
20411 (neu), 20411 01 16
27. Niedersédchsische Gliicksspielverordnung (NGLGSpVO). . ... .ot e 118
21013 (neu), 21013
29. Verordnung zur Anderung der Subdelegationsverordnung ..................oviiiieeiiiiienin.. 114
20120
29. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber Schutzbestimmungen in Wasserschutzgebieten ...... 132
28200
29. Bekanntmachung der Anderung der Geschéftsordnung des Niedersichsischen Landtages ............. 133
Juni
3. Niedersiachsisches Gesetz iiber die Anpassung der Besoldung und der Versorgungsbeziige im Jahr 2013
sowie iiber die riickwirkende Gleichstellung von Ehen und Eingetragenen Lebenspartnerschaften im
Besoldungs-, Versorgungs- und Beihilferecht ........... ... . ... ... ... 124
20441 (neu), 20441 (new), 20441 06, 20442, 20442
5. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Gesetzes iiber die Feiertage ......................... 131
11420 01
10. Verordnung tiber Zulassungszahlen fiir Studienplitze zum Wintersemester 2013/2014 und zum Sommer-

v

semester 2014 (ZZ-VO 2013/20T4) . . .. oottt e e e e e e e e e e e e 136
22220 (neu)



Datum Inhalt Seite
des Gesetzes
usw.
19. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Gesetzes iiber die offentliche Sicherheit und Ordnung und
des Niedersichsischen Verfassungsschutzgesetzes . .. ......... ... ... . . i .. 158
21011 10, 12000 03, 12000, 21011 10, 12000 03
19. Gesetz zur Wiedereinfithrung der Stichwahl bei Direktwahlen .................................. 160
20330 (neu), 20330 01
19. Gesetz iiber die Neubildung der Gemeinde Hagen im Bremischen, Landkreis Cuxhaven ............. 162
20300 (neu)
19. Gesetz iiber die Vereinigung der Stidte Vienenburg und Goslar, Landkreis Goslar .. ................ 163
20300 (neu)
19. Gesetz iiber die Neubildung der Gemeinde Eschede, LandkreisCelle ............................. 164
20300 (neu)
19. Gesetz zur Anderung schulrechtlicher Vorschriften .. .......................................... 165
22410 01, 22410
19. Gesetz zu dem Abkommen zur zweiten Anderung des Abkommens iiber das Deutsche Institut fiir Bau-
techmiK . ... 166
21072 (neu)
19. Gesetz zur Anderung des Gesetzes iiber die Griindung des ,,Georg-Eckert-Instituts fiir internationale
Schulbuchforschung . . . ... .. . e 170
2221001
19. Verordnung zur Anderung der Baugebiihrenordnung . ...........ooviiiiiii i, 176
2022001 47
20. Verordnung tiber die Zustdndigkeit fir die Feststellung der Gleichwertigkeit im Ausland erworbener
Berufsqualifikationen fiir nicht reglementierte Berufe (ZustVO-Berufsqualifikation) .................. 172
20120 (neu), 20120
20. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Abgeordnetengesetzes .............................. 174
11110 03
20. Bekanntmachung der Anderungen der Geschéftsordnung des Niedersdchsischen Landtages ........... 178
26. Verordnung zur Anderung der Niedersdchsischen Kommunalwahlordnung und der Wahlkostenerstat-
TUNGSVETOTAIIUNG . . . o ¢ e et ettt ettt et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 182
20330, 11200
Juli
2. Verordnung zur Anderung der Niedersidchsischen Beihilfeverordnung ............................. 196
20444
2. Verordnung zur Anderung der Niedersichsischen Verordnung iiber die Arbeitszeit der Beamtinnen und
Beamten an offentlichen Schulen . ......... ... . . 204
20411
11. Verordnung zur Anderung der Verordnung zur Durchfithrung des Niedersichsischen Gesetzes zur Aus-
fithrung des Zwolften Buchs des Sozialgesetzbuchs ......... ... . ... ... . 207
21141
22. Verordnung zur Anderung der Allgemeinen Zustindigkeitsverordnung fiir die Gemeinden und Landkreise
zur Ausfithrung von Bundesrecht ........ ... . 205
20300
23. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber die Ausbildung und Priifung von Lehrkriften im Vorbe-
Teitungsdienst . ... ..o 206
20411
August
6. Verordnung zur Anderung der Verordnung zur Abgeltung der Biirokosten im Gerichtsvollzieherdienst ... 210
35507 00 03
7. Verordnung zur Anderung der Verordnung tiber die Ausbildung und Priifung fiir den Archivdienst in der
Laufbahn der Laufbahngruppe 2 der Fachrichtung Allgemeine Dienste ............................ 211
20411
19. Niedersdchsische Verordnung tiber Fithrungen auf Wattflachen (NWattFVO) ....................... 218

21011 (neu)



VI

Datum Inhalt Seite
des Gesetzes
usw.
20. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber Zustiandigkeiten auf verschiedenen Gebieten der Gefah-
TenabWERT . . . 209
21011 10 06
28. Gesetz zur Anderung des Haushaltsgesetzes 2012/2013 (Zweites Nachtragshaushaltsgesetz 2013) . . . .. 221
64000
28. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen der Freien Hansestadt Bremen und dem Land Niedersachsen
iiber die Fithrung der Schiffsregister .......... ... ... . .. . . 226
30100 (neu), 30100 05
Bekanntmachung iiber das Inkrafttreten .. ...... .. ... .. 240
September
2. Verordnung zur Anderung der Niedersichsischen Hértefallkommissionsverordnung . .. .............. 228
27100
3. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber die pauschale Férderung nach dem Niedersichsischen
Krankenhausgesetz . . . . ... i e 230
21065
16. Verordnung zur Anderung der Bautechnischen Priifungsverordnung . ................c.ovuvnvn.... 239
21072 02 09
19. Verordnung zur Anderung der Niedersichsischen Erholungsurlaubsverordnung .................... 238
20411 01 64
25. Gesetz zur Stirkung und Ausweitung der parlamentarischen Kontrolle strafverfahrensrechtlicher
MaBnahmen . ... ... 232
31000 01
25. Gesetz iiber Gebietsinderungen der Stidte Cuxhaven und Norderney sowie der Gemeinde Neuharlin-
gersiel und iiber die Verlingerung des vorliufigen Verzichts auf die Wahl der Landritin oder des Land-
rates des Landkreises Osterode am Harz ............ ... ... ... ... 233
20300 (neu), 20300 (neu)
25. Gesetz zu den Vertrigen zwischen dem Land Niedersachsen und dem Landesverband der Jiidischen
Gemeinden von Niedersachsen sowie dem Landesverband Israelitischer Kultusgemeinden von Nieder-
SACKSEN . ... 234
22300 (neu), 22300 13, 22300 (neu)
Oktober
2. Verordnung zur Anderung der Allgemeinen Gebithrenordnung ...................ccvviviiiannn... 242
20220 01 44
11. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber die Ausbildung und Priifung fiir den Verwaltungsdienst
bei der Deutschen Rentenversicherung in der Laufbahn der Laufbahngruppe 2 der Fachrichtung Allgemeine
DHEnSte .o e e 243
20411
18. Verordnung tiber kommunale Anstalten (KomAnstVO) . ...... ..ottt 244
20300 (neu)
18. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber disziplinarrechtliche Zusténdigkeiten im Bereich des
Ministeriums fiir Inneres und SPOTt .. ... ..ot 263
20412
21. Verordnung zur Anderung der Niedersichsischen Verordnung iiber den elektronischen Rechtsverkehr in
AT JUSHIZ ottt ettt e e e e 250
30000
31. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Abfallgesetzes und anderer Rechtsvorschriften . . .. .....
28400 01, 28000, 20220 01, 28400 01 12 00 000 254
31. Gesetz iiber die Regulierungskammer Niedersachsen (RegKNG) ... ............. ... .. ... .. ... ...
75300 (neu) 256
31. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Kommunalverfassungsgesetzes ......................
20300 258
31. Niedersichsisches Gesetz zur Sicherung von Tariftreue und Wettbewerb bei der Vergabe offentlicher

Auftrige (Niedersichsisches Tariftreue- und Vergabegesetz — NTVerG) ..........................

72080 (neu)
259



Datum Inhalt Seite
des Gesetzes
usw.
November
1. Bekanntmachung der Anderung der Geschéftsordnung des Niedersichsischen Landtages ............. 264
12. Bekanntmachung tiber den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages iiber die Ubertragung von
Aufgaben nach §§ 802 k Abs. 1 Satz 2, 882 h Abs. 1 Satz 2 und 3 der Zivilprozessordnung und § 6 Abs. 1
Schuldnerverzeichnisfithrungsverordnung und § 7 Abs. 1 Satz 1 der Vermogensverzeichnisverordnung
zur Errichtung und zum Betrieb eines gemeinsamen Vollstreckungsportals der Lander ............... 280
32210
18. Niedersdchsische Verordnung zur Erh6hung der Meldegrenze fiir Schlachtschweine ................. 270
78630 (neu)
20. Verordnung zur Anderung der Verordnung tiber sachliche Zustindigkeiten fiir die Verfolgung und Ahn-
dung von Ordnungswidrigkeiten . . ... ... 266
20120
27. Verordnung zur Anderung der Verordnung iiber Zustiandigkeiten auf dem Gebiet des Tierseuchenrechts
und des Rechts der Beseitigung tierischer Nebenprodukte ........... ... ... ... .. ... i, 271
78510
28. Verordnung zur Anderung der Allgemeinen Gebithrenordnung .................covveiinneeennn.. 272
2022001 44
29. Niedersdchsische Kommunalbesoldungsverordnung (NKBesVO) ...........coiiiiinnninnenn... 267
20441 (neu), 20441
Dezember
4. Verordnung zur Anderung der Subdelegationsverordnung . ...............ooviiiiiiieeiiiieeaan.. 304
20120
6. Verordnung iiber die Repréasentativitdt von Tarifvertragen und die Mindestentgeltkommission . ........ 303
72080 (neu)
11. Gesetz zur Anderung des Niedersichsischen Gesetzes iiber den 6ffentlichen Gesundheitsdienst und zur
Anderung von Zustéindigkeitsverordnungen . .. ... . 282
21061, 20300, 21011 10 06, 20120
11. Gesetz zur Anderung sozialrechtlicher Vorschriften ........................................... 284
21141, 82300, 21145 01
11. Gesetz zur Verbesserung der Chancengleichheit durch Abschaffung und Kompensation der Studienbei-
LA . . 287
22210, 22220 03, 22210, 22210, 22210, 22210, 22210, 22210
11. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen dem Land Schleswig-Holstein, der Freien und Hansestadt Ham-
burg, dem Land Mecklenburg-Vorpommern, der Freien Hansestadt Bremen, dem Land Niedersachsen
und dem Land Sachsen-Anhalt iiber den Beitritt des Landes Sachsen-Anhalt zur rechtsfihigen Anstalt
des offentlichen Rechts ,Dataport” . . ... ... ... ... .. 292
20500 (neu), 20500
11. Gesetz iiber die Errichtung eines ,,Sondervermogens zur Nachholung von Investitionen durch energeti-
sche Sanierung und Infrastruktursanierung von Landesvermégen® .............................. 297
64000 (neu), 64000
11. Gesetz zur Anderung des Gesetzes iiber das Landesblindengeld fiir Zivilblinde .................... 302
21141 02
11. Gesetz zur Anderung des Gesetzes iiber die Anstalt Niedersichsische Landesforsten ................ 306
79100 (neu), 79100
11. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung zur Durchfithrung von Statistiken ..................... 333
29000 01 01
12. Anderung der Gemeinsamen Geschéftsordnung der Landesregierung und der Ministerien in Niedersachsen 337
16. Gesetz zur Anderung kommunalverfassungs-, kommunalwahl- und beamtenversorgungsrechtlicher Vor-
SCRI I eI . . ..o 307
20300, 20330 01, 20442
16. Haushaltsbegleitgesetz 2014 . . ... ... ... 310

20441 (neu), 61330 08, 61330 11, 20441 06, 20441 06, 20442, 20411, 62100, 64100, 21013, 21013, 79100, 31210 01,
82300, 20441

VI



Datum
des Gesetzes

Inhalt Seite

VIIL

usw.

16. Gesetz iiber die Feststellung des Haushaltsplans fiir das Haushaltsjahr 2014 (Haushaltsgesetz 2014 —
HG 2004 —) ..o e e 323
64000 (neu)

17. Verordnung zur Anderung der Niedersdchsischen Verordnung iiber die Feldes- und die Férderabgabe ... 334
75100

18. Niedersdchsische Verordnung zum Schutz der Rinder vor einer Infektion mit dem Bovinen Herpesvirus

Typ 1 (NS BHVI-VO) . . ..ot e et e et e e e e e e e e e 335
78510 (neu), 78510



Sachverzeichnis

Abfallgesetz 254

Abgeordnetengesetz 174

Allgemeine Gebiithrenordnung 242, 272
Anstalten, kommunale 244

Anstalt Niedersichsische Landesforsten 306

Arbeitszeit, Beamtinnen und Beamte an 6ffentlichen Schulen
204

Asylbewerberaufenthaltsverordnung 106

Aufnahmegesetz, Anpassung der Kostenabgeltungspauschale
43

Aufstieg in der Fachrichtung Steuerverwaltung 111
Ausbildung (und Priifung)

— Archivdienst in der Laufbahn der Laufbahngruppe 2 der
Fachrichtung Allgemeine Dienste 10, 211

— Bergdienst und Markscheidedienst in der Laufbahn der
Laufbahngruppe 2 der Fachrichtung Technische Dienste 3

— bestimmte Fachbereiche in der Laufbahn der Laufbahn-
gruppe 2 der Fachrichtung Technische Dienste 52

— Bibliotheksdienst in der Laufbahn der Laufbahngruppe 2
der Fachrichtung Wissenschaftliche Dienste 107

— Deutsche Rentenversicherung, Verwaltungsdienst in der
Laufbahngruppe 2 der Fachrichtung Allgemeine Dienste
243

— Laufbahnen der Fachrichtung Feuerwehr 24, 72
— Lehrkréfte im Vorbereitungsdienst 206

B
Baugebiithrenordnung 176
Bautechnische Priifungsverordnung 239

Beamtinnen und Beamte, Arbeitszeit an 6ffentlichen Schulen
204

Beamtenversorgungsgesetz 73
Beihilfe(recht)
— Beihilfeverordnung 196

— Gleichstellung von Ehen und Eingetragenen Lebenspartner-
schaften 124

Berufsqualifikationen auf dem Gebiet der Sozialen Arbeit
und der Heilpddagogik, Staatliche Anerkennung 38

Berufsqualifikationen, Feststellung der Gleichwertigkeit im
Ausland erworbener 172

Besoldung(srecht)
— Anpassung 2013: 124
— Anpassung 2014: 310

— Gleichstellung von Ehen und Eingetragenen Lebenspart-
nerschaften im 124

Boviner Herpesvirus Typ 1, Schutz der Rinder vor einer In-
fektion 335

Biirokosten im Gerichtsvollzieherdienst 210

D
Dataport, Beitritt des Landes Sachsen-Anhalt 292
Dateniibermittlungen der Meldebehorden, regelméfSige 70
Deutsches Institut fiir Bautechnik 166

Direktwahlen, Wiedereinfithrung der Stichwahl 160
Disziplinargesetz, Zustdandigkeiten im Bereich MI: 263
Durchfiihrung

— der Energieeinsparverordnung 20

— des Nds. AG SGB XII: 207

E

Ehen und Eingetragene Lebenspartnerschaften, Gleichstellung
im Besoldungs-, Versorgungs- und Beihilferecht 124

Elektronischer Rechtsverkehr in der Justiz 250
Energieeinsparverordnung, Durchfiihrung 20
Erholungsurlaubsverordnung 238

Erschwernisausgleich fir Wald in Natura 2000-Gebieten 16

F
Feiertagsgesetz 131
Feldes- und Forderabgabe 334
Finanzhilfe, Schulen in freier Trdgerschaft 21
Forderung nach dem Nieders. Krankenhausgesetz 230

Fithrungen auf Wattflichen 218

G

Gebietsanderungen der Stiadte Cuxhaven und Norderney sowie
der Gemeinde Neuharlingersiel 233

Gebiihren

— Allgemeine Gebtihrenordnung 242, 272

— Baugebiihren 176

— Landessammelstelle, radioaktive Abfélle 8
— Landwirtschaftskammer Niedersachsen 44

Gefahrenabwehr, Zustdndigkeiten auf verschiedenen Gebie-
ten 209

Gefahrstoffrecht, Akkreditierungsstelle der Lander fiir Mess-
und Prifstellen 121

Gemeinde
— Eschede, Neubildung 164
— Hagen im Bremischen, Neubildung 162

Gemeinsames Vollstreckungsportal, Errichtung und Betrieb
280

,»Georg-Eckert-Institut fiir internationale Schulbuchforschung”
170

Gerichtsvollzieherdienst, Abgeltung der Biirokosten 210
Geschiiftsordnung

— der Landesregierung und der Ministerien 120, 337

— des Nieders. Landtages 71, 133, 178, 264
Gesundheitsdienst, 6ffentlicher, Gesetz 282
Gesundheitsschutz bei Medizinprodukten, Zentralstelle 122

Gleichstellung von Ehen und Eingetragenen Lebenspartner-
schaften im Besoldungs-, Versorgungs- und Beihilferecht
124

Gliicksspielverordnung 118

H
Hairtefallkommissionsverordnung 228

Hafenordnung 36

IX



Haushalt

— Haushaltsbegleitgesetz 2014: 310

— Haushaltsgesetz 2014: 323

— Nachtragshaushaltsgesetz 2013: 221, 297

Heilpadagogik, Staatliche Anerkennung von Berufsqualifika-
tionen 38

Hochschulwesen
— Abschaffung und Kompensation der Studienbeitrdge 287
— Hochschul-Vergabeverordnung 7

— zentrale Vergabe von Studienpldtzen 115

I
Internetversteigerung 109

Investitionen, Nachholung durch energetische Sanierung und
Infrastruktursanierung von Landesvermogen; Sonderver-
mogen 297

Israelitische Kultusgemeinden, Anderung des Vertrages iiber
die Zahlung von Zuschiissen 234

J

Jiidische Gemeinden, Vertrag tiber die Zahlung von Zuschiis-
sen 234

Justiz, elektronischer Rechtsverkehr 250
Justizbehorden, Internetversteigerung gepfandeter, unanbring-
barer und Fundsachen 109
K
Katastrophenschutzgesetz, Berichtigung 34
Kommunalbesoldungsverordnung 267
Kommunale Anstalten 244
Kommunalverfassungsgesetz 258, 307

Kommunalverfassungs-, kommunal_wahl- und beamtenver-
sorgungsrechtliche Vorschriften, Anderung 307

Kommunalwahlen

— Erstattung von Kosten 182
— Gesetz 160, 307

— Wahlordnung 182
Kompensationsverzeichnis 42

Kostenabgeltungspauschale nach dem Aufnahmegesetz, An-
passung 43

Krankenhausgesetz, pauschale Forderung 230

Kiistenfischereiordnung 68

Landesblindengeld 302
Landesforsten, Anstalt 306

Landessammelstelle, Gebiihrenordnung fiir die Ubernahme
radioaktiver Abflle 8

Landkreis Osterode, vorldufiger Verzicht auf die Wahl der
Landréitin oder des Landrates 233

Landtag, Geschéftsordnung 71, 133, 178, 264
Landwirtschaftskammer Niedersachsen, Gebiihrenordnung 44
Laufbahnen der Fachrichtung
— Allgemeine Dienste, Laufbahngruppe 2

— Ausbildung und Priifung fiir den Archivdienst 10, 211
— Feuerwehr, Ausbildung und Priifung 24, 72
— Polizei 116

— Technische Dienste, Laufbahngruppe 2
— Ausbildung und Priifung fiir bestimmte Fachbereiche 52

— Ausbildung und Priifung fiir den Bergdienst und den
Markscheidedienst 3

— Wissenschaftliche Dienste, Laufbahngruppe 2
— Ausbildung und Prifung fiir den Bibliotheksdienst 107
Lehrkrifte im Vorbereitungsdienst, Ausbildung und Priifung
206
M
Meldebehorden, regelméfige Datentibermittlungen 70
Meldegrenze fir Schlachtschweine, Erhohung der 270

Mess- und Priifstellen zum Vollzug des Gefahrstoffrechts,
Akkreditierungsstelle 121

Mindestentgeltkommission 303

N
Neubildung
— Gemeinde Eschede 164
— Gemeinde Hagen im Bremischen 162
Nieders. Abfallgesetz 254
Nieders. Abgeordnetengesetz 174
Nieders. Beamtenversorgungsgesetz 73
Nieders. Beihilfeverordnung 196
Nieders. Gliicksspielverordnung 118
Nieders. Kommunalbesoldungsverordnung 267
Nieders. Kommunalverfassungsgesetz 258
Nieders. Kommunalwahlgesetz 160
Nieders. Kommunalwahlordnung 182
Nieders. Krankenhausgesetz, pauschale Férderung 230
Nieders. Landtag, Geschiftsordnung 71, 133, 178, 264
Nieders. Tariftreue- und Vergabegesetz 259

Nieders. Verfassungsschutzgesetz 158

(0]
Offentliche Sicherheit und Ordnung, Gesetz 158
Offentlicher Gesundheitsdienst, Gesetz 282
Ordnungswidrigkeiten, Zustidndigkeiten fir die Verfolgung
und Ahndung 266
P

Parlamentarische Kontrolle strafverfahrensrechtlicher Maf3-
nahmen 232

Polizei, Laufbahnen 116

R
Regelmiflige Dateniibermittlungen der Meldebehérden 70
Regulierungskammer Niedersachsen 256

Rentenversicherung, Ausbildung und Priifung fir den Ver-
waltungsdienst, Laufbahngruppe 2: 243

Reprisentativitit von Tarifvertragen 303

Rinder, Schutz vor einer Infektion mit BHV1

S

Samtgemeinden, Zusammenschluss Himmelpforten und Ol-
dendorf 69

Schiffsregister, Fithrung 226, 240



Schlachtschweine, Erhohung der Meldegrenze 270
Schulwesen

— Arbeitszeit der Beamtinnen und Beamten an 6ffentlichen
Schulen 204

— Berechnung der Finanzhilfe fiir Schulen in freier Tréiger-
schaft 21

— Feststellung eines Bedarfs an sonderpddagogischer Unter-
stitzung 23

— Schulgesetz 165
— Schulorganisation 165
Schutzbestimmungen in Wasserschutzgebieten 132

SGB XII, Durchfiihrung des Niedersachsischen Ausfithrungs-
gesetzes 207

Sicherheit und Ordnung, Gesetz iiber die 6ffentliche 158
Sicherheitstechnik, Zentralstelle der Linder 121

Sonderpidagogische Unterstiitzung, Feststellung eines Be-
darfs 23

Sondervermogen zur Nachholung von Investitionen pp. 297

Soziale Arbeit, Staatliche Anerkennung von Berufsqualifika-
tionen 38

Sozialrechtliche Vorschriften, Anderung 284

Staatliche Anerkennung von Berufsqualifikationen auf dem
Gebiet der Sozialen Arbeit und der Heilpddagogik 38

Statistiken, Authebung der Durchfiithrungsverordnung 333
Steuerverwaltung, Aufstieg 111
Stichwahl, Wiedereinfiihrung bei Direktwahlen 160

Strafverfahrensrechtliche Mainahmen, Stirkung und Aus-
weitung der Parlamentarischen Kontrolle 232

Studienbeitrige, Abschaffung und Kompensation 287
Studienplitze
— Vergabe durch die Hochschulen 7
— zentrales Vergabeverfahren 115
— Zulassungszahlen zum

— Sommersemester 2014: 136

— Wintersemester 2013/2014: 136
Subdelegationsverordnung 114, 304

T
Tariftreue- und Vergabegesetz 259
Tarifvertrige, Reprasentativitdt 303
Tierische Nebenprodukte, Zustdndigkeiten 271

Tierseuchenrecht, Zustidndigkeiten 271

\Y
Vereinigung der Stddte Vienenburg und Goslar 163
Verfassungsschutzgesetz 158
Vergabeverordnung-Stiftung 115
Versorgung(srecht)
— Anpassung 2013: 124
— Anpassung 2014: 310

— Gleichstellung von Ehen und Eingetragenen Lebenspartner-
schaften 124

Verzicht auf die Wahl der Landritin oder des Landrates des
Landkreises Osterode 233

Vollstreckungsportal, Errichtung und Betrieb 280

w
Wabhlkostenerstattungsverordnung 182
Wald in Natura 2000-Gebieten, Erschwernisausgleich 16
Wasserschutzgebiete, Schutzbestimmungen 132
Wattflichen, Fiihrungen 218
Wiedereinfiithrung der Stichwahl bei Direktwahlen 160
Wirtschaftsrecht, Zustdandigkeiten 2

Z

Zentralstelle der Linder fiir Gesundheitsschutz bei Medizin-
produkten 122

Zentralstelle der Lander fiir Sicherheitstechnik 121
Zivilblinde, Landesblindengeld 302
Zulassungszahlen

— Sommersemester 2014: 136

— Wintersemester 2013/2014: 136

Zusammenschluss der Samtgemeinden Himmelpforten und
Oldendorf 69

Zustindigkeiten

—, Berufsqualifikation 172
—, Disziplinargesetz (MI) 263
—, Gefahrenabwehr 209

—, Gemeinden und Landkreise zur Ausfithrung von Bundes-
recht 205

—, Tierseuchenrecht und Recht der Beseitigung tierischer
Nebenprodukte 271

—, Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten 266
—, Wirtschaftsrecht 2

XI



XII



	2013: Amtliches Inhaltsverzeichnis Nds. GVBl. 67. Jahrgang
	Zeitliche Übersicht
	Sachverzeichnis


